

**Oświadczenie złożone
przez senatora Artura Dunina
na 52. posiedzeniu Senatu
w dniu 16 listopada 2022 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra zdrowia Adama Niedzielskiego

Szanowny Panie Ministrze!

Opierając się na różnych źródłach i doniesieniach prasowych, chciałbym zwrócić uwagę, że w polskich aptekach brakuje, szczególnie w ostatnim czasie, najsilniejszych leków przeciwbólowych. Niektóre hospicja pożyczają od podopiecznych ostatnie opakowania medykamentów, które były przeznaczone dla innych chorych. Ludzie z chorobami nowotworowymi, po operacjach i z poważnymi schorzeniami zwyrodnieniowymi albo nie dostają leku wcale, albo są skazani na mniej skuteczne terapie sprzed 20 lat.

Morfina jest jedną z najsilniejszych substancji przeciwbólowych, którą można przyjmować w różnych postaciach. Jest powszechnie stosowana w szpitalach i hospicjach w postaci tabletek, kropli, ale również w formie ampułkowej. Największy problem jest z dostępnością tych 2 pierwszych postaci. To właśnie morfina jest bardzo często zażywana przez pacjentów objętych leczeniem paliatywnym, przebywających w domach – tu właśnie dominują tabletki. Pacjenci są często objęci opieką w formie hospicjów domowych. W takim przypadku chory przebywa w swoim mieszkaniu wśród najbliższych, a rodzina może liczyć na wsparcie i wizyty lekarzy oraz pielęgniarek. Niestety od końca września problem bardzo się nasilił, można wręcz mówić o braku morfiny w postaci tabletek. Problem jest ogromny, bo dotyczy to grupy ok. 100 tysięcy Polaków. Mniej więcej tyle osób przyjmuje bowiem morfinę bez wkłucia. Są w tej grupie chorzy na nowotwory, osoby z bólami pooperacyjnymi oraz problemami stawowymi i bólami dolnego odcinka kręgosłupa (tzw. krzyża), a nawet ludzie z dolegliwymi dusznościami, których nie sposób opanować w inny sposób niż przez podanie morfiny. Brak morfiny jest problemem nie tylko medycznym, lecz także społecznym, ponieważ dotyczy wielu pacjentów z bólem przewlekłym i dusznością – zwłaszcza chorych na nowotwory, których w ostatnim czasie przybywa.

W związku z tym uprzejmie proszę o odpowiedź na poniższe pytania.

1. Czym spowodowany jest brak morfiny na rodzimym rynku?
2. Jakie kroki zamierza podjąć ministerstwo w tej konkretnej sprawie?
3. Kiedy można się spodziewać dostępności morfiny w ilościach wystarczających na pokrycie zapotrzebowania?

Artur Dunin